— 1 —

关于股份转让账户与深市主板账户合并的通知

各开户代理机构：

按照中国证监会统一部署，根据中国证券业协会《关于股份

转让账户与深市主板账户合并及报价系统结算模式调整有关事项

的通知》（中证协发［2009］34 号），中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司（以下简称“本公司”）现就非上市股份有限公司

股份转让账户（以下简称“股份转让账户”）与深市主板账户（包

括深市 A 股账户和 B 股账户）合并所涉及的有关事项通知如下：

一、证券账户适用范围

账户合并后，各类证券账户的适用范围变化如下（具体适用

范围详见附件《账户合并后适用范围一览表》）：

1、境内投资者原股份转让账户与 A 股账户通用，统称 A 股

账户。

境内个人投资者持有的原股份转让账户或 A 股账户，适用 A

股、基金、债券、权证、资产证券化产品、证券公司代办股份转

让系统（以下简称“代办转让”）A 类股份、代办转让 B 类股份、

中关村科技园区非上市股份有限公司股份报价转让（以下简称“报

价转让”）股份。

境内机构投资者持有的原股份转让账户或 A 股账户，适用前

述交易品种中除代办转让 B 类股份之外的其他品种。

— 2 —

2、境外投资者原股份转让账户与 B 股账户通用，统称 B 股账

户，适用 B 股及代办转让 B 类股份。

3、境内个人投资者 B 股账户，适用 B 股及代办转让 B 类股

份。

二、证券账户管理

1、自 2009 年 7 月 6 日起，停止开立股份转让账户。

2、已开立的股份转让账户可在任一证券公司营业部继续使

用，账户号码不变。

3、投资者可向证券公司申请将原股份转让账户卡换成同号码

的深市主板账户卡，换卡免费。

4、原股份转让账户适用《证券账户管理规则》、《实时开户业

务指南》、《新增休眠账户管理业务操作指引》、《证券账户使用信

息申报业务指引》等有关证券账户管理的规定。

5、原股份转让账户的挂失换新号、合并、注销、账户资料变

更、查询等业务按照《证券账户管理规则》和《实时开户业务指

南》，通过实时开户系统办理，应特别注意：

（1）投资者的原股份转让账户可以与其主板账户合并，合并

后只能保留主板账户，注销原股份转让账户。

（2）投资者申请补打原股份转让账户卡的，境内投资者补打

A 股账户卡，境外投资者补打 B 股账户卡。

（3）投资者挂失原股份转让账户换新号的，境内投资者换 A

股账户，境外投资者换 B 股账户。

— 3 —

（4）投资者的原股份转让账户或主板股账户注销时，需检查

该账户是否持有主板、代办转让或报价转让股份，如持有任一种

类证券则不能注销。

6、境内投资者的原股份转让账户挂失换新号、合并、注销、

账户资料变更、查询等业务的收费标准同 A 股账户；境外投资者

的原股份转让账户挂失换新号、合并、注销、账户资料变更、查

询等业务的收费标准同 B 股账户。

7、本公司《新增休眠账户数据申报相关业务流程》第一条规

定的深圳市场休眠账户范围相应扩大。其中，“证券账户余额为 0”

还应包括未持有代办转让股份和报价转让股份，“最近连续 3 年没

有发生交易”还应包括未交易代办转让股份和报价转让股份，“A

股证券账户”还应包括境内投资者原股份转让账户。

8、存量部分的原股份转让账户使用信息，须按照《证券账户

使用信息申报业务指引》中规定的申报新增使用信息的方式，通

过实时开户系统申报。对于发现的身份不一致等不合格账户，证

券公司应按照账户规范有关规定，核实投资者资料并及时加以规

范，对于短期内无法规范的，在其柜台系统中采取限制使用措施。

9、本公司于 2003 年 3 月 21 日发布的《非上市股份有限公司

股份转让账户管理业务指南》（中国结算深业字［2003］27 号）自

2009 年 7 月 6 日起废止。

三、本通知自 2009 年 7 月 6 日起实施。

— 4 —

附件：账户合并后适用范围一览表

    账户合并后适用范围一览表

投资者

类别

合并前

账户名称

合并前

适用范围

合并后

账户名称

合并后

适用范围

A 股账户
A 股、基金、债券、权证、

资产证券化产品

股份转让

账户

代办转让 A 类股份、代办转

让 B 类股份、报价转让股份

A 股账户

A 股、基金、债券、权证、

资产证券化产品、代办转

让 A 类股份、代办转让 B

类股份、报价转让股份

境内个人

投资者

B 股账户 B 股 B 股账户 B 股、代办转让 B 类股份

A 股账户
A 股、基金、债券、权证、

资产证券化产品 境内机构

投资者 股份转让

账户

代办转让 A 类股份、报价转

让股份

A 股账户

A 股、基金、债券、权证、

资产证券化产品、代办转

让 A 类股份、报价转让股

份

B 股账户 B 股
境外

投资者
股份转让

账户

代办转让 B 类股份 B 股账户

B 股、代办转让 B 类股份